REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI [ KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-9849/24 daté: 19.04.2024

Npi — 01/158 daté: 26.04.2024

Duke v bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L.-040, (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008); Si dhe né& bazé t& nenit 4.13 t& Rregullores t& Punés sé&
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 dats: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 26.04.2024 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

IMBLEDHIJES SE -IV- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mg datén: 26.04.2024 (e premte) né ora 10:00 h. né sallén e vogél 18 Kuvendit

Né mbledhje kangé marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, Anstarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérvec anétaréve t& KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: z.Besnik Ahmeti
drejtor i DBF; Nga zyra e informimit zn}.Vlora Hyseni, znj.Gentiana Mehmeti asistente e Kryesuesit
t€ Kuvendit; dhe znj. Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili praktikante.

Mbiedhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s& z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kete:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.03.2024,

[3S]

Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2024,

L.

Rishqgyrtimi 1 vendimit t& Kuvendit Nr.Npi-01/75 pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin

2024,

4. Rekomandim nga Komisioni pér ndarjen e ¢mimit “Qytetar Nderi” z Hartmut Ganzke,

5. Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve nga Kuvendi Komunal t& plotésimit &
Komisionit pér ndarjen e bursave pér student,

6. Raport pas mbajtjes s& dégjimit publik pér draft-planin e veprimit kundér braktisjes dhe
mosregjistrimit t& shkollimit 2024-2026

7. Garancioni { NPL-sg

8. Drafi-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2024-2026 (pas diskutimit

publik).

Kryesuesi, z. Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dité&s.

Pika 1
Shqyrtimi i Fkstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.03.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&t& piké.
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*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 26.03.2024.

Pika 2

Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje bazuar né ligjin pér financat publike dhe
pergjegjésité jemi t& obliguar t& prezantojmé reportin 3 mujor pér vitin 2024, Materialin ¢ keni marré
me kohé dhe e keni lexuar késhtu q€ uné do ta lexoj raportin né pikat kryesore sipas tabelave. Ng&
vazhdim lexoi raportin sipas kategorive ekonomike (shih dokumentin). Nése ka ndonj& pyetje do t&
pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, faleminderit pér prezantimin, Mé la pérshtypje te inkasimi i t&
hyrave vetanake ekzekutivi ka théng se né vitin e kaluar kemi pas t& hyra dhe keni théng se po
qeverisim miré duke i rritur tatimet. Sivjet a po geverisni miré a jo sepse sivjet ka 39% mé pak
inkasime pér periudhén e njejt.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Nuk ka t& b&] me rritje t& hyrave, por kemi théné se kjo ka ndodhe
pér shkaké té faljes sé borgjeve, d.m.th minusi &shte paraqutur pér shkaké t¢ faljes sé borgjeve qé i
kemi bér€ siq e dini me vendim t& Kuvendit. Késhtu qé€ fare nuk ka 1€ b&jé me keq qeverisje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné né vitin e kaluar kam paguar mbi 100 euro tatim. Kété vit mé kang
théné se i kamé vetém 5 euro pér pagesé ¢ tatimit kjo &shté arsyeja.
z.Kadri Emini; Péshéndetje, pajtohem me drejtorin por mua mé béné pérshtypje shpenzimi i
buxhetit me 17% dhe nése shkon me kéts ritém atéhers do 1€ thoté q& mbérrijmé diku afér 60% dhe
kjo &shté shqetésuse. Por ndodshta me pérmirésimin e motit rriten edhe shpenzimet.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Kétu kang lidhje mé& shumé pocedurat ¢ prokurimit qé béhen
kryesisht n& tre muajt ¢ paré té vitit e punét vazhdojné mé voné.
z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, moti mé i pérshtatshém &shté né muajin e 4 dhe 5 sepse nuk &shté
nxehts. Kemi disa projekte qé jané dy vjeqare. Ka disa projekte qé jang shpenzuar 20 mijé euro pér
pak dit€. Ungé mendojé se n& projektet dy vjeqare mundesh me e rrité pérgindjen e shpenzimit t&
buxhetit,
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin ¢ Raporti tre mujor buxhetor
Janar-Mars 2024.

Pika 3
Rishqyrtimi i vendimit t& Kuvendit Nr.Npi-01/75 pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha z.Besnik Ahmeti.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Arsyeja se pse e kemi sjellé kété vendim Npi-01/75 né Kuvend
pér rishqyrtim éshté se Ministria ¢ Financave na i ka alokuar disa mjete financiare nga t& hyrat sipas
kétij& vendimi pa na pyetur fare. Dhe tani kané ndryshuar shumat sipas vendimit dhe ne e kemi gjellé
q¢ ta korrigjojmé kété vendim. Materialin pér propozimin g& e kemi dhéné ne e keni pranuar me
kohé dhe e keni lexuar, por uné po i lexoi shkurtimisht shumat e propozuara dhe pastaj nése ka pyetje
do t& pérgjigiem. (Shih dokumentin)
z.Pérparim Ramusa; Cka dallon ky propozim g€ ¢ keni dhéné ju tani nga vendimi i kaluar i
Kuvendit? Dhe pyetja ¢ dyté pse nuk &shté béré planifikimi pér automjetin ¢ ambulancés?
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Thashé né fillim se Ministria e ka béré njé€ alokim pa na pyetur,
dhe tani shumat gé i kemi propozuar duhet qé ti korrigjojmé&. Sa i pérket automjetit t& ambulancés
duhet me pyet drejtorin e shéndetésisé pse ¢ ka planifikuar 45 mijé euro.
z.Pérparim Ramusa; Te planifikimi nuk mundet me qéndruar arsyeja e ngritjes s& gmimeve por ka
keq-planifikim. E sa i pérket pyetjes s& paré e arsyetove pse.
znj.Adelina Beqa; Pérshéndetje, faleminderit pér raportin. Ka disa heré Q€ e kam ngrit ¢c&shtjen e
blerjes s& njé veture pér Qendrén pér Puné Sociale. Zyrtarét e QPS-sé po rrezikohen né punén ¢ tyre
dhe uné mendojé se kjo &shté mé e réndésishme.
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z.Lumni Amrushi; Te Shéndetésia, realisht nuk ka pas se kush planifikon. Ata kang mbetur pa
vetur€ sepse nuk kané pas drejtor. Ne nuk e kemi pa kurré drejtorin e Shéndetésisé dhe prandaj ne
ballafaqohemi me késo situatash, dhe nuk planifikohet mirg, e drejtori po mundohet me e arsyetuar.
znj.Adelina Beqa; M& vien keq nga puntorét ¢ QPS-s& q& jané t& obliguar me shkuar me vetura
private pér me kry punén zyrtare.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Te ¢Eshija e veturave, jo vetém QKMF+ja por edhe administrata
komunale éshté né gjendje t& mjerueshme. Vetura duhet me pas edhe atje edhe kétu. Jang vetém 3
vetura &€ vjetruara me t& cilat rrezikohen ¢’do dité shoferat edhe zyrtarét.

z.Pérparim Ramusa; Fjalimi yt Kryesues ishte jo politik dhe mé pélgen. Mirépo te administrata
nuk ka mbetur puna pér shkake & Jjo angazhimit, ndérsa te QPS-ja &shté neglizhencé dhe jo
planifikim.

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Puna e veturave &sht problem i pérgjithshém i komunés tong, N&
nivel gendror jang né procedurs. Te QPS-ja &shté e planifikuar blerja e njé veture. Automjeti i
ndithmés sé shpejté éshté prioritet, prandaj ju ftojé q& ta miratojmé kéte bartje t& mjeteve nga t& hyrat
pér me mundésuar blerjen e veturave,

znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, dmth. brenda kétije viti QPS-ja ka me marré veturén. Eshté mire
q€ vitin Getér ta planifikojmé edhe njé veturé pér QPS-né sepse rastet e dhunés kohét e fundit jané
né rritje e sipér.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e vendimit pér ndryshimin e
vendimit t&€ Kuvendit Npi-01/75 pEr bartjen e té hyrave nga viti 2023 né vitin 2024,

Pika 4

Rekomandim nga Komisioni pér ndarien ¢ cmimit “Qytetar Nderi” z.Hartmut Ganzke
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné e kam pranuar nga Komisioni pér ndatjen e ¢mimit “Qytetar
Nderi” njé rekomandim pér ta shpallur zHartmut Ganzke nga Gjermania “Qytetaré Nderi” t&
Komunés s¢ Shtimes, prandaj edhe kam propozuar gé né Kuvend t& merr pjesé Kryetari i Komisionit
dhe ta bén prezantimin e Rekomandimit.
z.Pérparim Ramusa; N& k&& votim uné kamé me “abstenu” sepse uné nuk e njoh biografing e
kétije z.Hartmut Ganzke, dhe nuk jam i bindur pér két€. Por ta shohim né& Kuvend. Propozimi ka
ardhur nga Kryetari i Komunés.
z.Lumni Amrushi; Pajtohem me até g& tha doktori. Cmimi &shté 1 larté, ky ndoshta ka dhéng
kontribut por ka edhe njeréz tjers kétu € kané kontribuar. Uné mendojé se &shté dashur t& fillojmé
me ndonjé person tjetér, po mendoj me ndonjé person vendor, késhtu q& u dashté me fillu mé mars
dhe mé& miré.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vérteté keni t& drejté se duhet pasur kujdes se kujt po i epet ky ¢mim.
z.Kadri Emini; Realisht edhe ung isha pak skeptik, sepse nuk e pashé t&€ arsyeshme qé& pér dy
Kamiona me shpallé z.Hartmut Ganzke “Qytetar& Nderi”. Por tash me dhénjen ¢ arsyetimit po e
shohim pak mé& ndryshe.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér ndarjen e ¢mimit “Qytetar Nderi” pér z.Hartmut Ganzke nga shteti i
Gjermanisé, me vérejtjen qé né seancén e Kuvendit t6 Komunés mg 29.04.2024 té vien Kryetari
i Komisionit dhe t& prezanton kontributin e z.Hartmut Ganzke, té dhéné pér komunén tong,
po ashtu edhe Kryetari i Komunés me shpalos né Kuvend, biografiné dhe kontributin e zotéri
Hartmut Ganzke.

Pika 5
Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve nga Kuvendi Komunal & plotésimit t& Komisionit
pér ndarjen e bursave pér student
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; DKA- ja ka kérkuar & t& miratojmé& vendimin pér zgjedhjen e dy
anctartve nga Kuvendi pér ta plotésuar Komisionin pér ndarjen e bursave pér students. Hap1
diskutimin.
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit, pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit pér ndarjen e bursave pér studenté,
sipas celésit 1 anétar nga Pozita dhe 1 anétar nga Opozita.

Pika 6
Raport pas mbajtjes sé déejimit publik pér draft-planin e veprimit kundér braktisies dhe
mosregjistrimit t& shkollimit 2024-2026

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.

* Komiteti pér Politiké dhe F inanca, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Draft-planit t&¢ veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit n& shkolla 2024-2026. Me
vérejtjen qé né seancén e Kuvendit té Komungs mé 29.04.2024 té vjen drejtori dhe ta arsyeton
kété pike.

Pika 7
Garancioni i NPL-g&

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju jeni né dijeni se ne si Kuvend e kemi marré njé vendim pér
themelimin e njé ndérrmarje publike lokale. Tani pér ta themeluar kété ndérrmarrje kérkohet njé
vendim i Kuvendit pér njé garancion prej 10 mijé euro.
z.Pérparim Ramusa; Ne si PDK-& kemi qené “kundér” edhe atéheré kur éshté miratuar ky vendim
dhe normalisht q& edhe tani pér kété Garancion jemi “kundér”.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” (4 vota “Pér” me votén e dyfisht té
Kryesuesit sipas nenit 48.1 t& LVL-s€) me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” vendosi
t’I Rekomandon Kuvendit, miratimin e vendimit pér dhénien e Garancionit né shumén prej
10.000€ pér themelimin e Ndérrmarrjes Publike Lokale (NPL) pér Komunén e Shtimes.

Pika 8
Draft-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2024-2026 (pas diskutimit publik).
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Uné né emér t& grupit t&€ PDK-sé i rekomandojmé Kuvendit pér Aprovim.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Planit Lokal t& Veprimit (PLV) pér komunitetet Rom ¢ Ashkali pér periudhén 2024-2026.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Meqenése diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi
né ora 11:22h.
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